55

### Geirach

1243 April 13 — —

*Herzog Bernhard von Kärnten schenkt dem Kloster Geirach einen Baugrund in Laibach zur Erbauung eines Hauses und gewährt ihm Maut- und Zollbefreiung in Laibach für alle Lebensmittel zum Bedarf dieses Hauses.*

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Nos Berenhardus dei gratia dux Karinthie notum facimus tam presentibus quam futuris intuitibus presens scriptum, quod nos in remedium anime nostre et honorem virginis gloriose conventui apud Gyrioue nostram aream in Laibaco intra murum civitatis sitam dedimus libere possidendam ea ratione, ut ibidem domum construant, que ipsis deserviat in eternum. Eis et fratribus memoratis talem fecimus gratiam, quod de omnibus victualibus, que ad domum ipsorum specialiter pertinebunt, in eadem nostra civitate iidem fratres nulla solvant thelonea neque mutas. Ut autem super predictis nulla in posterum eis fiat iniuria nec offensa, presentem paginam sigilli nostri munimine duximus roborandam. Huius rei testes sunt: Bernhardus filius noster, Henricus plebanus de sancto Petro et Gerhalmus plebanus de Landestrost, (Gotfridus) abbas de Landestrost, Fridericus de Valchenberch, Remwicus de Pirpovm, Vluingerus iudex antiquus et Moroldus filius eiusdem et Berhtoldus scriptor presentis et alii quam plures viri ydonei et honesti feliciter amen. Acta sunt hec anno domini MCCXLIII, indictione prima, idibus aprilis.

*R. Puschnig, Zur Gesch. d. untersteir. Klosters Geirach. Fünf bisher unbekannte Urkunden (Zeitschr., 34. Jahrg., 1941, S. 28 f.) aus Handschr. Weiß 983 (alt Suppl. 1096), im StA. Wien.*

## St. Lambrecht

1244—1245

*Das Gurker Domkapitel gestattet dem Dietmar, Angehörigem des Klosters St. Lambrecht, von Gottschalk von Neidegg Einkünfte in St. Georgen bei Neumarkt abzulösen, die das Kapitel diesem verpfändet hatte.*

P(ermannus) dei gratia abbas sancti Lamberti cum universo collegio, R(udolfus) eadem gracia prepositus Gurcensis ecclesie cum universo capitulo omnibus presentem paginam inspecturis salutem in eo, qui est salus omnium. Noscat presens etas et postera, quod Dietmarus, filius ecclesie sancti Lamberti, humiliter a Gurcensi capitulo petivit, quatinus redditus a Gurcensi capitulo obligatos domino Gotschalco de Neidek in loco sancti Georii apud Nouum Forum trium marcarum redditus obligatos pro tredecim marcis argenti de bona voluntate et licencia Gurcensi capitulo ab ipso Gotschalco redimeret ea condicione aposita, ut ratione titulo obligacionis duarum marcarum redditus sibi retineret, terciam Gurcensi capitulo remiteret, hoc etiam adibito moderamine, ut duorum mansorum colonos, quos inpresenciarum redemit, nec gravet nec mutet, nisi defectus in aliquo illorum extiterit, nec plus conferimus sibi quod nichil plus, nisi quod ius obligacionis exposcit. Ut autem hec actio firma sit et rata, dominius abbas sancti Lamberti de permissione capituli sui sigillum apposuit: hoc et idem prepositus ad maiorem cautelam roborandam sigillum capituli sui apposuit.

*MonCarinth. II, n 567, aus Gurker Orig. 2 anhäng. Siegel.*

## Pettau, Familie

1244

*Kaiser Friedrichs II. Lehenbrief für Hartnid von Pettau, Feistritz betreffend.*

Item eyn lateinischen lehenpryff umb Veystrycz aim von Petaw mit namen Hartnuden von Petaw von Frydrichen Remischen chaysser zu Jerusalem und Sicilien kunigen etc. geben. Des datum stet anno MCCXLIII<sup>no</sup>.

*J. Loserth, Das Archiv des Hauses Stubenberg, aus ArchVerz. von 1467 (Beitr. 35, S. 77, Nr. 2).*

## Pettau, Familie

1244 -

*Erzbischof Eberhard II. verleiht der Kirche in Schwanberg Pfarrechte.*

Item ain brieff von bischolf Erhart zu Saldzpurg ausgangen, das er die capellen zu Schwamberg gefiert hat und ain pfarrkirch darauss gemacht hat. Des datum stet 1244.

*J. Loserth, Das Archiv des Hauses Stubenberg II, aus ArchReg. 1498 (Beitr. 37, S. 82, n 30).*

## Geirach

1246, Juli 14, Landstraß

*Herzog Bernhard von Kärnten schenkt dem Kloster Geirach einen Baugrund in Laibach und gewährt ihm für das dort zu erbauende Haus Zoll- und Mautfreiheit in allen seinen Städten für Wein, Öl, Salz und andere Lebensmittel.*

*Vorurkunde: 1243 IV 13.*

In nomine Iesu Christi amen. Nos Berenhardus dei gratia dux Karinthye notum facimus tam presentibus quam futuris intuentibus presens scriptum, quod nos pro remedio anime nostre et Iute felicis memorie uxoris nostre nec non heredum consanguineorum nostrorum in honorem gloriose virginis matris dei conventui apud Gyrowe aream nostram in Leybaco intra muros civitatis sitam, donavimus libere possidendam, ita ut ibidem domum construant, que ipsi deserviat in eternum. Preterea eidem ecclesie videlicet apud Gyrowe eam fecimus gratiam, quod de omnibus victualibus tam vino quam oleo quam sale et aliis quibuslibet, que ad victum et usum ipsi domui adducuntur, in eadem nostra civitate ac aliis nostris civitatibus nulla solvat thelonea neque mutam, recipientes res ipsorum in nostram tuitionem et protectionem nostrum dominium transeuntes. Nostris autem thelonariis ac aliis nostris officariis districtius inhibemus nostre gratie sub obtentu, ne aliquis ipsorum ipsam nostram gratiam quam eis fecimus, infringere audeat vel presumat. Alioquin si quis nostrum mandatum transgressus fuerit in hac parte, pro quolibet nummo, quem ab ipsius ecclesie rebus acceperit, marcam denariorum ipsum eidem ecclesie restituere oportebit. Ne autem ipsi ecclesie super predictis aliqua in posterum vel a nostris heredibus vel aliis quibuslibet fiat iniuria vel offensa, presentem cartam sigilli nostri munimine duximus roborandam in evidens testimonium et cautelam. Huius rei testes sunt: Berenhardus filius noster, abbas de Landestrost Gotfridus, Cerhalmus plebanus ibidem, Heinricus plebanus de sancto Petro, Fridericus de Valchenberch, Remwicus de Pyrpowm, Voluingerus iudex antiquus et Moroldus filius eius et Berhtoldus scriba noster et alii quam plures virii ydonei et honesti. Feliciter amen. Acta in Landestrost pridie idus julii anno domini MCCXLVI<sup>o</sup> indictione IIII a.

*R. Puschnig, Zur Gesch. d. untersteir. Klosters Geirach. Fünf bisher unbekannte Urkunden (Zeitschr., 34. Jahrg., 1941, S. 29) aus Handschr. Weiß 983 (alt Suppl. 1096), im StA. Wien.*

## Ort-Pettau, Familie

1248

*Elisabeth, Witwe Hartnids von Ort, und ihr Sohn Hartnid beurkunden ihr Übereinkommen mit Hartnid von Pettau über die Nachkommenschaft aus der Ehe Hermanns von Katzenstein mit einer Kunigund, einer Hörigen der Orter.*

Nos Elysabeth relicta Haertnidi de Ortte et Haertnidus filius eiusdem per presens scriptum fieri palam cupimus universis presentibus et futuris, quod contractum carnalem rite factum inter Hermannum de Chatzensteyne, qui proprietate spectare dinoscitur ex antiquo ad dominum Hertnidum de Bettovv suosque heredes in una parte et Chunegundim, que nobis attinet proprietate, sub tali fieri volumus condicione, premissis Haertnido ad hanc plenius confavente, videlicet ut prima proles cuiuscumque fuerit sexus ex premissis progenita ad manus dicti Haertnidi suorumque heredum pleno iure proprietatis libere devolvatur, tali condicione interiecta, ut si eadem primogenita proles sexus fuerit masculini, contrahere debeat nostre cum femina proprietatis. Si vero fuerit feminini, nubere debeat viro, qui ad nos iure pertineat memorato. Hoc adhibito, ut primogenita proles cuiuslibet sexus que fuerit ex ea prole que processerit prima ex stirpe prenominatorum Hermanni et Chunigundis progenita, iure proprietatis eidem Haertnido de Bettovv attineat suisque heredibus absolute. Sie vero iamdicti Hermannus et Chunigundis proles genuerint liberos, hii idem partim nobis, partim domino Haert(nido), ut est compromissum partibus ab utrisque, equo numero divisi cedere debent iure sepius prenotato, salvo tamen iure eiusdem Haertnidi de Bettovv suorumque heredum in primogenita prole propagata de primis coniugatis nominatenus expressis, exclusa simul condicione contractus eiusdem primogeniti prolis integre et plene.

Ne autem hec nostra larga collatio liberorum facta sollempniter eidem H(aertnido) suisque heredibus de Bettovve in recompensam suiditionis et nobilioris viri Hermanni sepefati ab aliquo videatur incongrua et ne cuncta prescripta temporum per decursum valeant in irritum evocari, hoc instrumentum volumus conscribi et nostri sigilli munimine roborari testibus qui aderant simul expressis. Hii sunt Hiltprandus de Gutenstein, Hiltprandus de Zilge, Haertnidus de Chelnitze, Faldericus de Haelenstein Ditricus de Gutenssteyn, Wigandous de Haelenstein, Chuonradus de Aych. Actum (Raum frei) anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XL<sup>o</sup>VIII<sup>o</sup> indictione quarta.

*Orig., 26,5 Zentimeter lang, 16,3 Zentimeter hoch, mit anhängendem (bekanntem) Siegel Hartnidi de Ort, 1926 im Franziskanerkloster Graz, daraus damals Abschrift 627<sup>b</sup> im Archiv d. steir. LReg.*

## 59

### Ort, Familie

1249, 2. Mai (?), Graz

*Graf Meinhard von Görz übergibt als Hauptmann von Steier dem Hartnid von Ort das steirische Marschallamt.*

Item ain lateinischer brief mit ainem innsigel von Manhartten graffen zu Görz und hauptman zu Steyer ausgeendt unnd auf den jungen herrn Herdtneiden von Ort lautend, darinnen alle gerechtighaiten des marschalamt Steyer begriffen. Anfanng dises brieffs: Nos Manhardus comes Carniae . . . Enndt: Testes vero huius sunt dominus Udalricus de Wildonia.

dominus Ulricus de Liechtenstain etc. Datum et actum in Gräcz in curia parochialis ecclesiae anno domini 1249 VI non Maii (?).

*Archivsregest d. 16. Jahrhunderts im fürstl. Auerspergschen Archiv Losensteinleiten, OÖsterr., moderne Abschrift n 635<sup>b</sup> im Archiv d. steir. LReg. Graz.*

60

P f a r r e P ö l s

1249, Mai 25

*Papst Innozenz IV. befiehlt dem Erwählten (Philipp) von Salzburg, dem Pfarrer Witko von Pöls als einem Anhänger des Kaisers die Pfarre zu nehmen und dem Grafen Hermann von Ortenburg zu verleihen.*

Electo Salzeburgensi. Cum, sicut dilectus filius Otto canonicus Balbergensis, natus dilecti filii nobilis viri comitis de Ortemburda, proposuit coram nobis, Witko rector ecclesie sancti Bartholomei in Pelis Salzeburgensis diocesis F(ridericico) quondam imperatori eiusque fautoribus adherere ac quedam castra nomine ipsius custodire presumat, mandamus, quatinus, si ita est, dictum Witkonem auctoritate nostra privans predicta ecclesia et aliis beneficiis que obtinet, quibus per hec reddidit se indignum, ea omnia Hermannno germano dicti canonici conferas et assignes ipsumque in eorum corporalem possessionem inducere ac inductum defendere non postonas; contradictores etc.

Dat. Lugduni, VIII kal. iunii, anno VI<sup>o</sup>.

*MonGerm. Epistolae 2, S. 539, aus Register Innozenz IV. in Rom. — Statt Balbergensis ist Bam- zu lesen. Witko ist der bekannte Landschreiber der Steiermark, gest. 6. Februar 1255 durch Mörderhand im Stifte St. Florian, OÖsterr. (J. Strnadt i. d. Erl. z. Hist. Atlas d. österr. Alpenländer I, 115).*

64

S t u b e n b e r g, F a m i l i e

1249, 20. September, Kumberg

*Gottschalk von Neuberg (bei Hartberg) führt aus, unter welchen Bedingungen er aus der Gefangenschaft des Wulfing von Stubenberg freigekommen sei.*

Ego Goschalchus de Neuperch tenore praesentium protestor, quod pro captivitate sicut a domino Vuluingo de Stubenberg fieri detentus, ex damno etiam illato suus praesens sum amicus suorumque fautorum, qui in eadem mea captivitate rei et culpabiles extiterunt ita quod inter nos vera amicitia et dilectio vigeat et permaneat et cesset omnis rancor et discordia hac fide data et iuramento praestito, omni fraude et dolo remoto, promitto puro corde et sincero jugiter observare. Promitto primo, quod infra spatium licet a festo Michaelis per tres annos nullas munitiones erigere debeo non sua mediante licentia et bona voluntate, suis servitiis contra cunctos mortales debeo instare, nullis suis emulis vel adversariis verbis aut operibus aliquod auxilium vel consilium praebendo debeam adstare. Caeterum promitto, quod in hominibus vel bonis suis propriis

nec in ijs, quae jure advocaticij ad ipsum spectant tempore praesenti vel quae adhuc fuerit prosecutus, aliquod gravamen debeo exhibere vel quicquam molestiae inferre. Dedi etiam eidem domino Vuluingo de Stubenberg tres personas, videlicet Henricum et fratrem suum Ulricum dictos Poymunt et sororem illorum, illam, quam Eberhard de Maysenberg habet in uxorem, ita quod eadem personae sibi suisque heredibus cedant jure haereditario, quia pater eorum meus extitit, mater vero illorum ipsius domini Vuluingi fuit. Cessi etiam a bonis Reichpoldi videlicet quatuordecim domiciliis in Miesenpach, promittens, ipsum nunquam de caetero infestare vel gravare in eisdem. Pro eo autem quod dicitur viuche (!) scilicet pro quingentis talentis Viennensium posui sibi fidejussorem dominum Poponem de Pekach pro talentis L., dominum Henricum de Liechtensteine pro talentis L., dominum Herandum de Bejerern (!) pro tal. L., dominum Bertholdum de Engelschalveselde pro tal. L., dominum Erchengerum de Lendeser pro tal. L., dominum Bertholdum de Emberbere pro tal. L., dominum Rudolphum de Stadeke pro tal. L., fratrem suum dominum Lutoldum pro tal. L., Hermannum de Püten pro tal. L., Vuluingum de Ernvelse pro tal. L. Pro damno autem sibi illato dedi sibi ducenta talenta, pro quibus posui fideijussores dominum Poponem de Peckach pro tal. L., dominum Bertholdum de Engelschalvelde pro tal. L., fratres de Stadeke pro talent. centum, tali mediante pacto, si prefata ducenta tal. in pascha proxima nunc instante non fierent in integrum persoluta, fideijussores iam dicti ipsi domino Vuluingo pignus plus valens tertium dum debent assignare et quodcunque damnum exinde fuerit prosecutus, hunc in fidejussoribus et bonis eorum debent habere. Si vero prefatus Vuluingus medio tempore forsitan decesserit, ad omnia praesenti scripto promissa suis heredibus debeo esse obligatus. Verum (?) pro majori cautione huius rei firmitatis consilio amicorum utriusque partis et deliberata voluntate statutum inter nos, ut si quae inter nos vel homines nostros orta fuerit discordia, causa dominis duobus fratribus de Stadeke in spatio unius mensis aut amicabiliter decidatur vel saltem justitia mediante. Et si illorum in diem unus adesse non poterit, alter in eodem negotio nihilominus exequatur ius. Si forte ego Gotschalchus de Neuberg tempore ortae discordiae extra terram positus fuero, in sequenti mense illius post adventum de illatis satisfacere tenear. Et si vocatus non venero et satisfactionem non exhibuero, quingentorum talentorum sub promissa fidejussione poenae debeam subjacere. Volo siquidem ut si praescripta per me vel meos non fuerint firmiter conservata, perjurus et violatae fidei ab omnibus de caetero debeam deputari. Pro majori autem hujus fidei firmitate praesentem paginam in testimonium evidens conscribi feci et sigillorum praesentium appensione roborari meique sigilli munimine schedulam praesentem pro majori cautione etiam consignavi.

Actum apud Chuenenperge anno domini MCCIL octava idus septembris septimae indictionis.

*Abschr. d. 18. Jahrhundert. a. d. Herrschaftsarchive Ob.-Kapfenberg, jetzt in der UrkReihe als n 636 f. im Archiv d. steir. LReg. — Einiges ist zweifellos verlesen; statt der arabischen Ziffern wurden hier die römischen gesetzt. — Auf der 4. Blattseite: Pro illustrissimo*

*domino Ottoni domino de Stubenberg und (von anderer Hand):  
Vergleich zwischen herrn prälathen von Neuberg und herrn Wil-  
fing von Stubenberg pro arrest. Nr. 7 (10 durchstrichen).*

62

Sittich

1249 —

*Friedrich von Pettau wiederholt seine Widmung an das Kloster Sittich:  
12 Huben zu Kopreinitz und „Ulrichsdorf“ nächst Hörberg.*

Dominus Fridericus de Bettovia confert iterato sua profusa et innata  
desuper liberalitate erga monasterium Sitticense eidem duodecim mansos  
de suo feudo sitos prope Herberg in villis Copreinicz et Vlrichensdorff.  
*UrkB. Krain II, n 167, S. 130, aus Puzel, Idiographia, S. 23.*

65

St. Paul

1251, Juni 5, Mahrenberg

*Seyfrid von Mahrenberg belehnt seine Leute Rudbert von Trixen, Sighard  
von Mahrenberg und Ernst Puzo mit all seinem Besitze, verpfändet diesen  
seiner Gattin Richardis um 3000 Mark Silber und schenkt alle Erbvogtei  
dem Kloster St. Paul.*

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Quia fragilis est humana  
memoria et rerum varietati non sufficit, idcirco provida et salubri consue-  
tudine est inductum, ut ea que inter homines agitantur, ad eternam rei geste  
memoriam roborantur. Notum sit igitur tam presentibus quam futuris,  
quod ego Seyfridus de Marenberg omnia que habeo et hucusque in protec-  
tione mea conservavi, istis hominibus meis infeodavi: domino Rudberto  
de Truxen, Sighardo de Marenberg, Ernstoni Puzoni et cum manu iam  
dictorum virorum uxori mee domine Richhardi obligavi pro argento quod  
estimant esse ad tria milia marcarum. Advocacias autem, quas ab eccle-  
sia sancti Pauli iure hereditario possedi, liberas dimitto pro remedio  
anime mee. Presentem paginam sigillo meo et sigillo Leutoldi abbatis sancti  
Pauli iussi roborari. Huius rei testes sunt Leutoldus abbas sancti Pauli,  
dominus Cholo de Tthruzen, dominus Hainricus de Greyffenfels, Perchtol-  
dus de Sacach, Dyetmarus de Timencz, Otto de Brien, dominus Libardus  
plebanus, Hertwicus de Redelach et alii quam plures. Datum in Maeren-  
berg anno domini M<sup>o</sup>CCL<sup>o</sup> primo, die V mensis iunii indicione nona etc.

*MonCarinth. IV/I, n 2462, aus St. Pauler KopB. — Der Abdruck in  
UB. III, n 89, S. 154, erfolgte nach einem ganz unzulänglichen  
Auszug.*